



信息披露

2014年3月20日 星期四
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B13

上海浦东发展银行股份有限公司

股票简称:浦发银行 股票代码:600000

2013 年度报告摘要

一、重要提示

1.1 提示:本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站上的本公司年度报告全文。

1.2 公司基本情况简介

股票简称	浦发银行	股票代码	600000
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 顾国平 董事 李 晔	证券事务代表 杨国平 李 晔	
电 话	021-63611226	021-61618888(董事会办公室)	
传 真	021-63220807		
电子邮箱	Shen26@pudb.com.cn	Yanguo@pudb.com.cn;ur26@pudb.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

主要会计数据	2013年 境内审计	2013年 境外审计	2012年 境内审计	本年比上年 增减(%)	2011年 境内审计数
资产总额	3,680,125	3,680,125	3,145,707	16.99	2,684,694
归属于上市公司股东的净资产	204,375	204,375	177,497	15.14	148,890
经营活动产生的现金流量净额	308,406	308,406	92,578	233.13	189,718
营业收入	100,015	100,033	82,952	20.57	67,918
归属于上市公司股东的净利润	40,922	40,922	34,186	19.70	27,286
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,397	40,922	33,748	19.70	27,051
加权平均净资产收益率(%)	21.53	21.53	20.95	0.58个百分点	20.07
基本每股收益(元/股)	2.194	2.194	1.833	19.69	1.463
稀释每股收益(元/股)	2.194	2.194	1.833	19.69	1.463

注:非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2008年第43号—公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》的定义计算。

2.2 前十名股东持股情况

报告期末股东总数	520,753	年度报告披露日前5个交易日末股东总数	517,256
股东名称	持股总数	比例(%)	持有有限售条件股份数量
中国移动通信集团广东有限公司	3,730,694,283	20.000	3,730,694,283
上海国际集团有限公司	3,157,513,917	16.927	-
上海国际信托有限公司	975,923,794	5.232	-
上海国鑫投资管理股份有限公司	377,101,999	2.022	-
中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	272,109,484	1.459	-
百联集团有限公司	190,083,517	1.019	-
中国银联总公司江苏省公司(江苏省银联公司)	160,880,407	0.862	-
中国证券金融股份有限公司	133,073,014	0.713	-
雅戈尔集团股份有限公司	116,600,000	0.625	12,000,000
上海市银行公会	113,141,353	0.607	-

三、管理层讨论与分析

(一) 公司整体经营情况

2013年度,公司紧密抓住国家宏观经济政策及转变经济发展方式的有利时机,深入贯彻落实中央经济工作会议精神和金融监管机构的各项政策要求,积极服务实体经济,大力推进经营转型,持续优化业务结构,经营效益稳步提升,实现了董事会年初确定的目标。在《财富》杂志世界500强的评选中,公司名列全球企业第460位,首次进入“世界500强”,提前两年实现战略规划的目标。

报告期内公司实现营业收入1,100.15亿元,比2012年底增加170.63亿元,增长20.57%;实现净利润38.94亿元,比2012年底增加29.92亿元,增长26.32%;归属于上市公司股东的净利润49.22亿元,比2012年底增加27.36亿元,增长26.17%。报告期内公司生息资产规模稳步扩大,中间业务收入同比增长,成本费用有效控制是盈利增长的主要驱动因素。随着公司盈利的提升,2013年公司平均资产利润率为1.21%,比上年上升了0.03个百分点;加权平均净资产收益率为21.53%,比上年上升了0.58个百分点。报告期内,公司继续严格控制各类成本开支,成本收入比率为28.36%,较上年下降2.87个百分点。

报告期内公司资产总额为3,680.25亿元,比2012年底增加34.18亿元,增长1.09%;其中本外币贷款余额为17,874.94亿元,比2012年底增加2,229.41亿元,增幅14.43%;公司负债总额34,728.98亿元,其中,本外币存款余额为24,109.96亿元,比2012年底增加2,853.31亿元,增幅13.37%。

——公司资产质量总体可控,风险处置化解积极。报告期内,公司加大江浙等重点区域资产管理,落实专项风险排查,大力推动风险处置与化解,不良资产清收工作成效明显,资产质量总体平稳。截至报告期末,按五级分类口径统计,公司后三类不良贷款余额为130.61亿元,比2012年底增加41.21亿元;不良贷款率为0.74%,较2012年末上升0.10个百分点;不良贷款拨备覆盖率高达199.62%,比2012年末下降了7.80个百分点;不良资产处置率10.21%,比2012年末上升了0.10个百分点。不良资产处置率(按五级分类口径)为12.36%,较年初提高0.05个百分点,抵债资产处置率进一步提高。

——公司获得了一系列重要业务资格。报告期内,公司成为了贷款基础利率(LPR)首批报价行;成功中标中央财政拨款支付代理银行资格,取得了财务业务领域的重大突破;在股份制银行中首批获得资产托管银行资格,成为首家对国内各银行均提供全面服务的银行;另外,公司还获得了央行银行流动性调节工具交易商资格,首批获得资产管理业务试点资格;上海清算所资金结算银行资格,白银期货自营交易试点资格等。为一系列新业务的开展创造了先决条件。公司积极稳妥设立自贸区分行,进一步加强完善了覆盖在岸、境外内、跨境区域的服务平台,为构建综合性、一体化的金融服务网络打下了基础。

——公司的国际化、综合化、集团化经营稳步发展。一是香港分行经营运行日趋稳健,资产总额已达518.97亿元,客户资产达129.51亿元,实现净利润6,871.51万元;积极拓展在港中资企业银团业务基础,境内外联动效应初步显现;二是加大力度推进行及他处机构的管理,截止报告期末,25家海外分支机构经营业务保持良好发展势头,资产总额已达265.53亿元,比2012年底增加94.51亿元,增长32.09%;实现税前利润3,492万元,增幅63.9%;各项贷款中吸收和外汇贷款占比达58.6%,为树立了良好的品牌形象。浦银国际公司资产总额189.69亿元,其中,自置资产为179.08亿元,负债总额156.82亿元,实现营业收入3.74亿元;浦发硅谷银行的资产达13.54亿元,存款达3.38亿元,二是2013年10月公司伦敦代表处正式揭牌,标志着公司国际化战略迈出新步伐。

——公司在国际、国内继续保持了良好声誉。《福布斯》杂志全球企业2000强榜单中,公司位居第125位,较2012年上升28位,稳居上榜中国银行第1位;美国《银行家》杂志“2013年世界银行1000强”中,公司排名第53位,较2012年上升4位,上榜中国银行第4位;美国《财富》(FORTUNE)杂志“2013年世界财富500强排行榜”,公司位列全球企业第460位,首次上榜中国企业第88位和上榜中国银行第9位。

(二) 主要业务分析

1. 营业收入、营业利润、净利润、现金及现金等价物增加额

项目	2013年度	2012年度	增减(%)
营业收入	100,015	82,952	20.57
营业成本	53,523	44,419	20.50
归属于上市公司股东的净利润	40,922	34,186	19.70
现金及现金等价物净增加额	-26,058	-20,454	27.40

变动的主要原因:

- (1)营业收入增长的原因是:生息资产规模持续增加,手续费收入大幅增加。
- (2)营业成本增长的原因是:营业收入增长,成本费用控制。
- (3)净利润增长的原因是:受益于营业利润的稳步增长。
- (4)现金及现金等价物净增加额减少的原因是:投资支出增加所致。

2. 营业收入情况:2013年公司实现营业收入1,100.15亿元,比上年增长20.57%,其中营业收入中利息净收入占比为85.16%,比上年下降3.28个百分点,手续费及佣金净收入的占比为13.90%,比上年上升3.36个百分点。

项目	金额	占比(%)	较上年同期增减(%)
贷款收入	105,809	54.79	6.93
拆借收入	2,422	1.25	-54.09
存放央行收入	6,882	3.56	11.98
存放同业及其他金融机构收入	7,388	3.82	-30.06
买入返售收入	16,183	8.37	13.03
投资收益	37,769	19.54	159.74
手续费及佣金收入	14,573	7.54	36.35
租赁业务收入	1,029	0.63	20.94
其他收入	1,166	0.50	39.95
合 计	193,311	100.00	20.51

(三) 公司财务状况与经营成果分析

资产负债表变动情况(30%)以上项目分析

项目	2013年末	2012年末	增减(%)	报告期内变动的主要原因
货币资金	26,628	65,420	-68.89	拆借同业款项减少
贵金属	3,348	8,673	-61.03	报告期内贵金属投资规模减少
交易性金融资产	26,627	18,441	55.24	期末持有交易性金融资产增加
衍生金融资产	1,946	907	114.55	公允价值变动所致
分类为贷款和应收款类的投资	515,234	159,734	222.56	购买银行理财产品、股权投资及资产管理计划产品增加
在建工程	1,861	1,320	40.98	新批办公用房,在建工程投入增加
无形资产	758	517	46.62	软件、系统投入增加
递延所得税资产	9,382	5,636	66.47	贷款及其他资产减值准备和可供出售金融资产公允价值变化造成的递延所得税资产增加
其他资产	26,537	16,111	64.71	应收融资租赁款增加所致
向中央银行借款	601	115	422.61	村镇银行向中央银行借款增加
同业及其他金融机构存放款项	721,119	546,564	31.94	境内银行存放款项增加
拆入资金	61,981	32,466	90.91	境内银行拆入款项增加
拆入金融资产	3,853	1,944	98.20	公允价值变动所致
应付利息	32,841	24,679	33.07	应付存款利息增加
盈余公积	37,460	27,248	37.48	根据股东大会决议计提法定盈余公积和任意盈余公积
未分配利润	2,852	2,162	31.91	子公司收益增加
项目	2013年度	2012年度	增减(%)	报告期内变动的主要原因
手续费及佣金净收入	13,904	8,746	58.98	收入结构优化,手续费及佣金净收入增加
投资收益	820	76	978.95	自营黄金期货收益增加,以及取得处置“一行一部门”股权投资收益
公允价值变动损益	-1,565	-180	769.44	市场波动导致衍生金融工具公允价值变动
汇兑收益	767	417	83.93	人民币升值波动,汇兑收益增加
其他业务收入	912	531	71.75	票据汇兑收益增加
资产减值损失	-13,074	-8,119	61.63	应对不良贷款和逾期贷款有所反弹,加大了对贷款减值准备的计提,较以往进一步提高,并针对分类为贷款和应收款项类投资计提了减值准备
其他业务成本	-775	-342	124.01	其他业务支出增长

(四) 资产减值情况分析

截至报告期末,公司资产减值准备36,801.25亿元,比2012年底增长3,544.18亿元,增长16.99%。

1. 按产品类型划分的贷款结构及资产质量	2013年12月31日	2012年12月31日
贷款总额	1,339,766	1,060,10
不良贷款率	33.690	-
个人贷款	394,038	2,451
总计	1,767,494	13,061

截至报告期末,公司贷款占比75.8%,较期初下降0.61个百分点,个人贷款占比22.29%,较期初上升2.27个百分点,票据贴现占比1.91%,较期初下降1.66个百分点。

2. 个人贷款结构	2013年12月31日	2012年12月31日
贷款余额	186,575	47,35
不良贷款率	122,753	6,35
信用卡及透支	32,921	8,35
其他	51,789	13,15
合 计	394,038	100.00

3. 买入返售金融资产情况	2013年12月31日	2012年12月31日
品种	余额	占比(%)
债券	22,633	7.65
票据	256,487	86.66
其他金融资产	16,833	5.69
合 计	295,953	100.00

4. 投资情况
截至报告期末,公司投资净赚283.48亿元,较期初增加3,521.23亿元,增长74.57%。

项目	2013年12月31日	2012年12月31日
可供出售金融资产	165,293	19.48
分类为贷款和应收款类的投资	510,534	62.50
持有至到期投资	146,253	17.74
长期股权投资	2,268	0.28
合 计	824,348	100.00

对外投资股权投资情况
报告期内公司投资额2,268
报告期内公司投资额比上年增减数-196
报告期内公司投资额同比减少数-795

对外投资股权投资情况	投资余额	持有数量(股)	占该公司股本比例(%)	报告期损益	报告期损益占净资产比例(%)	备注
申联国际投资有限公司	286	-	16.50	23	-	成本法核算
中国银行股份有限公司	104	90,000	3.715	4	-	成本法核算
华一银行	605	-	20.00	484	-12	权益法核算
浦银安盛基金管理有限公司	42	-	51.00	-	-	权益法核算
莱商银行	738	-	18.00	27	-	成本法核算
浦发硅谷银行	493	-	50.00	8	-	权益法核算
合计	2,268	-	546	-12	-	-

注:报告期损益是指该项投资对集团报告期损益的影响。

对外投资股权投资情况	2013年12月31日	2012年12月31日
对合营公司的投资	535	512
对联营公司的投资	405	824
其他股权投资	1,228	1,128
合计	2,268	2,464

注:公司合营公司包括浦银安盛基金管理有限公司、浦发硅谷银行股份有限公司;公司联营公司包括华一银行;其他长期股权投资包括:申联国际投资有限公司、中国银行股份有限公司、莱商银行。

(三) 偿债能力分析
截至报告期末,公司负债总额34,728.98亿元,较期初增加5,068.50亿元,增长17.09%。

项目	2013年12月31日	2012年12月31日
活期存款	846,814	34.99
其中:公司存款	746,749	30.86
个人存款	100,065	4.13
定期存款	1,218,951	50.38
其中:公司存款	891,929	36.86
个人存款	327,022	13.52
保证金存款	350,781	14.50
国库存款	3,150	0.13
合计	2,419,066	100.00

交易对方	2013年12月31日	2012年12月31日
银行同业	503,979	69.89
银行同业	217,140	30.11
合 计	721,119	100.00

品种	2013年12月31日	2012年12月31日
债券	70,088	88.10
票据	9,469	11.90
合 计	79,557	100.00

(六) 利润分配分析
报告期内,公司各项业务持续发展,中间业务收入快速增长;成本收入比继续保持较低水平,实现归属于母公司股东的净利润409.22亿元,同比增长19.70%。

项目	2013年	2012年
营业收入	100,015	82,952
其中:利息净收入	85,177	73,962
非利息净收入	14,838	9,990
营业支出	6,813	6,258
业务及管理费	25,830	23,814
资产减值损失	13,074	8,119
其他业务成本	775	342
营业外收支净额	53,849	44,754
利润总额	12,649	10,443
净利润	41,200	34,311
少数股东损益	278	125
归属于母公司股东的净利润	40,922	34,186

1. 投资收益
报告期内,公司实现投资收益1,778.04亿元,同比增加275.61亿元,增长18.34%。

项目	2013年度	2012年度
公司贷款利息收入	80,699	45.39
个人贷款利息收入	2,566	12.11
贴现利息收入	3,634	2.06
存放同业利息收入	7,388	4.16
存放央行利息收入	6,882	3.87
买入返售利息收入	2,422	1.36
拆入资金利息收入	16,183	9.10
债券利息收入	12,289	6.91
其他应收款类投资收益收入	25,568	14.38
租赁利息收入	1,029	0.58
其他利息收入	144	0.08
合 计	177,804	100.00

2. 利息支出
报告期内,公司实现利息支出936.23亿元,同比增加157.46亿元,增长20.48%。

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36
买入返售利息支出	16,183	9.10
债券利息支出	12,289	6.91
其他应收款类利息支出	25,568	14.38
租赁利息支出	1,029	0.58
其他利息支出	144	0.08
合 计	177,804	100.00

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36
买入返售利息支出	16,183	9.10
债券利息支出	12,289	6.91
其他应收款类利息支出	25,568	14.38
租赁利息支出	1,029	0.58
其他利息支出	144	0.08
合 计	177,804	100.00

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36
买入返售利息支出	16,183	9.10
债券利息支出	12,289	6.91
其他应收款类利息支出	25,568	14.38
租赁利息支出	1,029	0.58
其他利息支出	144	0.08
合 计	177,804	100.00

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36
买入返售利息支出	16,183	9.10
债券利息支出	12,289	6.91
其他应收款类利息支出	25,568	14.38
租赁利息支出	1,029	0.58
其他利息支出	144	0.08
合 计	177,804	100.00

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36
买入返售利息支出	16,183	9.10
债券利息支出	12,289	6.91
其他应收款类利息支出	25,568	14.38
租赁利息支出	1,029	0.58
其他利息支出	144	0.08
合 计	177,804	100.00

项目	2013年度	2012年度
利息支出	55,202	59.60
发行债券利息支出	3,348	3.61
银行往来利息支出	31,641	34.16
拆入资金利息支出	2,422	1.36